
Handicaprådets høringssvar vedr. udkast til Demensstrategi i Holbæk kommune 

2024-2027 

Handicaprådet har følgende kommentar til udkast til Demensstrategi  

1. Demensstrategien mangler fokus på ”belastningsbalancen” – altså fokus på, 

om der er de ressourcer til rådighed for at kunne klare de krav, som den 

demente og de pårørende bliver udsat for. For yderligere forståelse henviser 

vi til Antoyunovskys* teori om stress og coping. Vi anbefaler, at 

”belastningsbalancen” kommer ind som én af fokusområderne ved siden af de 

4 nuværende oplistede fokusområder. 

 

2. Vi ser en særlig udfordring med demens, når den demensramte er nærmeste 

eller nær pårørende til en borger med psykisk, fysisk eller begge handicap. 

Der kan i sådanne situationer være særlige behov for et udvidet serviceniveau 

og handlinger overfor den pårørende med handicap, som der skal tages hånd 

om i forbindelse med de følelsesmæssige tab eller tab af praktisk hjælp hos 

den pårørende med handicap. Ofte har borgere med handicap begrænset 

social omgangskreds. Når en demensramt er nær pårørende til en borger med 

handicap, kan det derfor have ekstraordinær indvirkning i livsvilkårene for den 

pårørende borger med handicap. Der bør i strategien indarbejdes, at der skal 

vurderes og tages sammenhængende actions på sådanne forhold for 

pårørende med handicap – og i hele demensforløbet skal der løbende ske 

revurdering af indvirkningen for pårørende med handicap.  

 

3. Vi ved, at mennesker som har boet hele deres voksenliv i et botilbud på grund 

af nedsat funktionsevne, har levet en parallel tilværelse i forhold til 

samfundsborgere generelt, hvorfor en sikring af de livsvilkår disse mennesker 

har levet under også bør tilbydes i forbindelse med en demens. Ofte er den 

tilbudte service til disse mennesker tilrettelagt efter helt individuelle faglige 

tiltag. F.eks. gennem den kommunikation man bruger. Og særlig med hensyn 

til mennesker med Down Syndrom, som i deres 21. kromosom har et 

Alzheimer lignende demens gen liggende, bør der være tilknyttet fagpersoner 

med særligt kendskab til udviklingen af sygdommen og hensynet til de 

kendetegn som adskiller sig sygdommens udvikling hos mennesker i 

almindelighed. 

 



På vegne af Handicaprådet den 3. januar 2024 

Sytter Kristensen 

Formand for Handicaprådet 

 

*Antoynovsky beskriver følelsen af sammenhænge via; 

a. Delagtighed giver meningsfuldhed 

b. Forudsigelighed giver begribelighed 

c. Belastningsevne giver håndterbarhed 


